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Abstrakt

B E L Z A , Veronika. Vliv úmrtí klientů na sociální pracovníky v domovech pro seniory.

Hradec Králové, 2021, s. 72. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Ustav sociální práce. Vedoucí práce: doc. M U D r . Aleny Vosečkové, CSc.

Diplomová práce nese název Vliv úmrtí klientů na sociální pracovníky v domovech pro

seniory. Úvod diplomové práce seznamuje s důvodem výběru uvedeného tématu.

Teoretická část definuje stěžejní pojmy této práce, jako je senior, smrt, domov pro

seniory, domov se zvláštním režimem a sociální pracovník v pobytových zařízeních.

Zabývá se činnostmi sociálního pracovníka v domově pro seniory od příjmu nového

klienta po ukončení pobytu klienta. Uvádí také některé faktory, které mohou ovlivnit to,

jak budou prožívat sociální pracovníci úmrtí svých klientů. Dále hovoří i o vyrovnání se

smrtí. Představuje taktéž základní data o úmrtnosti v České republice a uvádí nej častější

příčiny úmrtí. Zabývá se také onemocněním covid-19 a úmrtími, které měly souvislost

s t ímto onemocněním. V závěru teoretické části jsou stručně popsána všechna konkrétní

zařízení, kde proběhl výzkum. Empirická část zkoumá, jak ovlivňuje úmrtí klientů

sociální pracovníky v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním režimem. Pro

výzkum byla použita kvalitativní výzkumná strategie. Sběr dat byl realizován za pomoci

polostrukturovaného rozhovoru, kterému byl i podrobeni sociální pracovníci a vedoucí

sociální pracovníci z vybraných zařízení. V závěru diplomové práce jsou shrnuty

výsledky výzkumného šetření.

Klíčová slova: smrt, senior, stáří, v l iv , domov pro seniory, domov se zvláštním režimem,

sociální pracovník

Abstract

B E L Z A , Veronika. The impact of client's deaths on social workers in retirement homes.

Hradec Králové, 2021. 72 pp. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Philosophical Faculty, Institute of Social Work. The leader of master degree thesis: doc.

M U D r . Aleny Vosečkové, CSc.

The name of this diploma thesis is: The impact of client's deaths on social workers in

retirement homes. The introduction of the diploma thesis introduces the reason for

choosing this topic. The theoretical part defines the key concepts of this work, such as

senior, death, home for the elderly, home with a special regime and a social worker in

residential facilities. It deals with the activities of a social worker in a home for the elderly

from the admission of a new client to the end of the client's stay. It also lists some factors

that may affect how social workers experience their clients' deaths. It also deals with

coping with Grief and Loss. It also presents basic data on mortality in the Czech Republic

and lists the most common causes of death. There is also mention of covid-19 and deaths

that were related to the disease. A t the end of the theoretical part are briefly described all

the facilities where the research took place. The empirical part examines how the death

of clients affects social workers in homes for the elderly and in homes with special

regimes. The method of qualitative research strategy was used for the research. A semi-

structured interview was used as a method of data collection, to which social workers and

senior social workers from selected facilities were subjected. A t the end of the diploma

thesis, the results of the research survey are summarized.

Key words: death, senior citizen, retirement home, retirement home with special regime,

social worker
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Uvod
Z a téma mé diplomové práce jsem si zvolila „Vliv úmrtí klientů na sociální pracovníky

v domovech pro seniory", a jelikož spousta těchto domovů vlastní i sekci „zvláštní

režim", rozhodla jsem se, že se má diplomová práce bude zkoumat v l iv úmrtí klientů

i u sociálních pracovníků v domovech se zvláštním režimem. Před čtyřmi lety v rámci

bakalářského studia jsem podstoupila souvislou praxi právě v jednom takovém domově

se zvláštním režimem. Velice ráda na tuto praxi vzpomínám. Cílová skupina - senioři

s různými formami demence mi od té doby přirostli k srdci. Paradoxně však v období

výkonu mé praxe tento domov zaznamenal větší četnost úmrtí klientů než běžně. Pamatuji

si ten šok, když mi sociální pracovnice sdělila, že jedna klientka, se kterou jsem strávila

předchozí den, nečekaně zemřela. Právě kvůli této zkušenosti j sem se rozhodla pro výběr

takového, pro někoho citlivějšího a osobnějšího, tématu.

Hlavním cílem mé práce je tedy zjistit, jak ovlivňuje úmrtí klientů sociální pracovníky

v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním režimem. Domnívám se totiž, že

častá úmrtí klientů či úmrtí nějakého konkrétního klienta může sociální pracovníky

negativně psychicky ovlivnit, a to by případně mohlo vést ke snížení kvality výkonu

práce, nebo dokonce i k syndromu vyhoření sociálního pracovníka.

V teoretické části nejprve vymezím základní pojmy, které budou často skloňovány v mé

práci. Další kapitola se bude zabývat činnostmi sociálního pracovníka v domově pro

seniory od příjmu nového klienta po ukončení pobytu klienta v tomto zařízení. Zaměří se

také na vztah sociálního pracovníka s klientem a zmíní se také o syndromu vyhoření.

Kromě vztahu sociálního pracovníka s klientem budou popsány i další faktory, které

mohou ovlivnit prožívání úmrtí klienta sociálním pracovníkem, konkrétně se jedná o typ

smrti, věk zemřelého, věk truchlícího, víra truchlícího, dřívější zkušenost se smrtí, víra

truchlícího a sekundární stres. Diplomová práce se bude také věnovat truchlení

a vyrovnání se se smrtí. Celá kapitola bude patřit základním datům o úmrtnosti v České

republice, blíže se zaměří na úmrtnost v ČR dle věku, dle pohlaví, dle místa úmrtí a na

nej častější příčiny úmrtí v ČR. Pro větší aktuálnost bude též věnována podkapitola

covidu-19 jakožto příčině úmrtí v ČR. Předposlední kapitola teoretické části mé práce

bude sloužit ke stručnému popisu každého zařízení, ve kterém bude uskutečněn můj

výzkum se sociálním pracovníkem. Poté bude následovat shrnutí celé teoretické části.
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N a teoretickou část bude plynule navazovat část empirická, která se bude zabývat j iž

samotným výzkumem. Hlavním cílem výzkumu bude zjistit, jak ovlivňuje úmrtí klientů

sociální pracovníky v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním. Hlavní cíl bude

rozdělen do tří dílčích cílů. První bude mít za úkol zjistit pohledy sociálních pracovníků

na smrt. Druhý bude zkoumat, j akým způsobem sociální pracovníci prožívají úmrtí svých

klientů. Třetí se zaměří na to, jak se sociální pracovníci vyrovnávají s úmrtím svých

klientů. Pro realizaci výzkumného šetření bude stanovena kvalitativní výzkumná

strategie, jako technika sběru dat bude použit polostrukturovaný rozhovor. Bude detailně

popsán průběh celého výzkumu a nebudou chybět ani etické otázky výzkumu. Poté dojde

již k samotné interpretaci výsledků výzkumu, kde bude za každým dílčím cílem

následovat shrnutí zjištěných výpovědí informantů.

Věřím, že tento výzkum přinese spoustu zajímavých a užitečných informací, a to nejen

pro sociální pracovníky pracujících ve stejných typech zařízení jako moji informanti.

2

Teoretická část

1. Vymezení základních pojmů
Vzhledem k tomu, že je má diplomová práce zaměřena na v l iv úmrtí klientů v domovech

pro seniory a v domovech se zvláštním režimem na sociální pracovníky, tak v následující

kapitole bude nejprve podrobně popsána cílová skupina těchto zařízení, tedy senioři,

a další pojmy tomuto tématu blízké. Definovány budou také instituce, ve kterých

proběhne můj kvalitativní výzkum, tedy domovy pro seniory a domovy se zvláštním

režimem. Vymezen bude také sociální pracovník vykonávající práci právě v těchto

domovech. Stěžejním pojmem mé diplomové práce je „smrt", jejíž definice též nebude

opomenuta.

1.1. Senior a stáří

V odborné literatuře i v naší legislativě nemá pojem „senior" jednoznačné vymezení.

Seniorem bývá označován starý člověk nebo také člověk pobírající starobní důchod, což

je ovšem nepřesné a zavádějící označení (Spatenková, Smékalová, 2015).

Senior má původ v latinském senex, senis, což znamená starý (Šrámková, 2013).

Dle Saka a Kolesárové je seniorem člověk, který se nachází v završující životní fázi a má

specifické postavení ve společnosti (Sak, Kolesárová, 2012).

I když je „senior" slovem cizího původu, je důležité brát v potaz, že výskyt pojmu


[…]


shledává smrt starého člověka více přirozenou než smrt člověka mladého, se smrtí starého

jsou smířenější. Toto zjištění koresponduje právě s tvrzením Kubíčkové, že je l idmi

přijímána asi nejlépe smrt starých lidí, je totiž považována za něco normálního

a přirozeného, naopak smrt osoby mladé nebo dítěte je považována za nepřirozenou,

tragickou nespravedlnost (Kubíčková, 2001). Pouze jeden informant tyto obě tyto úmrtí

vnímá stejně. V teoretické části zaznělo také tvrzení, že muži mají tendence své pocity

neprojevovat a skrývat své truchlení, to se ovšem v mém výzkumu nepotvrdilo. Nicméně

zrovna dva informanti mužského pohlaví určili ženy jako ty, co složitěji prožívají smrt

a dávají více najevo své emoce. Při shledávání rozdílu mezi úmrtím klienta a blízké osoby

se většina informantů shodla na tom, že úmrtí blízké osoby je více emocionálně zasáhne.
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Zvýšená úmrtnost spojená s onemocněním covid-19 pohled na smrt u většiny informantů

neovlivnila.

Při vzpomínání na úmrtí prvního klienta má většina informantů v paměti spíše psychickou

náročnost první komunikace s rodinou zemřelého. Informanti považují tuto činnost za

psychicky nej náročnější ze všech úkonů sociálního pracovníka. V l i v úmrtí na sociálního

pracovníka je tak nej větší právě při této fázi. Většina informantů prožívá smrt klientů

s přibývajícími lety praxe snáze. Lišily se pouze názory informantů, kteří praxi ještě

nemají příliš dlouhou. Polovina informantů uvedla, že si myslí, že by jejich prožívání

úmrtí klienta bylo více intenzivní, když by byli prvními lidmi, kteří klienta naleznou

mrtvého, ale pouze jeden informant z této poloviny se do této situace j iž dostal. Zajímavé

je, že z druhé poloviny informantů, která si nemyslí, že by je tato situace nějak více

ovlivnila, se každý z informantů se v této situaci j iž ocitl, ba dokonce někteří i několikrát.

Zde se jasně ukázal v l iv praxe.

Většina informantů odpověděla, že se dostala j iž do situace, kdy j í zemřel klient, kterého

považovala za blízkého. Prožívání úmrtí tohoto daného klienta nesli tito informanti velmi

těžce. Zaznamenán byl také v l iv rychlosti smrti, přičemž očekávaná smrt je většinou

informantů považována za vysvobození a úlevu, zatímco ta náhlá v nich spíše vyvolá šok.

V l i v stresu z osobního života se neprojevil, avšak někteří informanti přiznali, že zde spíše

dochází k opačné korelaci. Stres z práce, který může být vyvolaný i úmrtím klientů, se

j im přenáší do osobního života.

Vyrovnávání se se smrtí je u informantů značně rozličné. Pro tři z informantů není

psychicky náročné. Jednalo se o tři informanty s naprosto odlišným počtem let praxe,

konkrétně se jednalo o informanty s roční praxí, 11 lety praxe a s 22 lety praxe. Pro zbytek

informantů má v l iv na vyrovnávání mnoho dalších faktorů, jako je např. vztah s klientem

či náročnost komunikace s pozůstalými. Co se týká věku zesnulého klienta, tak většina

informantů uvedla, že tento faktor neovlivňuje jejich vyrovnávání se s úmrtím daného

klienta, avšak tři informanti považují za podstatnější faktor při vyrovnávání se se smrtí

zdravotní stav klienta. Vztah sociálního pracovníka s klientem má v l iv na vyrovnávání se

se smrtí klienta u poloviny informantů, zatímco druhá polovina to vyvrací, jel ikož se

snaží udržovat profesionální vztah s každým klientem. V l i v na toto vyrovnávání má také

způsob odchodu a okolnosti úmrtí klienta. Způsobů, jakými se informanti vyrovnávají se

smrtí klienta zaznělo mnoho, většinou to bylo klasické relaxování. Někteří informanti

vyrovnávání nedávají prostor, protože jsou zaneprázdněni příjmem nových klientů. Doba
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vyrovnávání se se smrtí klientů byla uvedena různá, pouze dva informanti se shodli, že

jejich doba vyrovnávání činí v průměru jeden den. Pokud bych se měla zaměřit na v l iv

víry na vyrovnávání se sociálních pracovníků se smrtí klientů, tak jsem bohužel měla

ve výzkumu pouze jednoho informanta hlásícího se k církvi. Je ovšem přesvědčen, že ho

jeho víra ovlivňuje, se smrtí se vyrovnává lépe, poněvadž se domnívá, že člověk, který

odejde, neodejde navždy, ale zůstává tu se svými blízkými.

Práce přinesla mnohé poznatky ohledně v l ivu úmrtí klientů na sociální pracovníky. Spíše

než věk či pohlaví sociálních pracovníků se ukázalo, že větší v l iv na vnímání úmrtí klientů

mají osobnostní faktory a rozmanitost prožité praxe sociálních pracovníků, což ne zcela

odpovídá teorii. Z a největší nedostatek považuji nedořešení otázky v l ivu víry. Bohužel

jsem neměla dostatek věřících informantů, avšak právě u v l ivu víry na vnímání úmrtí

klientů sociálních pracovníků vidím zajímavou možnost pro další práce. Pro takovou

práci by byl ovšem potřeba dostatečný počet aktivně věřících informantů.

M á práce by mohla sloužit částečně jako podpora sociálním pracovníkům v podobných

zařízeních, kteří se nevyhnutelně také setkávají se smrtí svých klientů. O tomto tématu se

v naší společnosti stále příliš nemluví, a tak si myslím, že v této práci mohou sociální

pracovníci nalézt zkušenosti a pohledy jejich kolegů z praxe, a podpořit je v tom, že

nejsou sami, kteří se musí vyrovnávat s těmito situacemi.
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