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Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je zpracování problematiky úmrtí klientů v domovech pro seniory a v domovech se
zvláštním režimem a jejich vliv na sociální pracovníky
Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.
Hlavním cílem metodologické části diplomové práce je zjistit, jak ovlivňují úmrtí klientů sociální pracovníky
v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním.
Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či
nikoliv.
Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění
koresponduje s dosažením hlavního cíle.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce
A
Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá Výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce
A
Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a
jez něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce
A
Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 8sociálními
pracovnicemi(5) a pracovníky (3). Výzkumný soubor tvořili pracovnice/pracovníci: Domov u Biřičky, Domov
Unhošť, G-Help z.ú., SeneCura SeniorCentrum Havířov, Domov seniorů Fénix, Domov Barbora Kutná Hora a
Domov Sluníčko Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.7.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,
ale i zdůvodněna.
Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
A
Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
A
Odůvodnění:
Práce přinesla zajímavé poznatky ohledně vlivu úmrtí klientů na sociální pracovníky a faktory, které ovlivňují
přijetí smrti (vliv věku klienta, zdravotní stav, vlastní postoj ke smrti apod.). Cíl práce byl naplněn.
Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.
Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce , nabízí možnosti využití této práce v praxi.

Hodnocení formální stránky práce
B
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na
závěrečnou kvalifikační práci.
Připomínky k práci:
Za desetinným třídníkem u nadpisů kapitol a podkapitolf např. 1, 1.1, 2.1.1) se nepíše tečka.
Kapitola Zdroje - lépe Seznam použité literatury

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ěi sociální politiky
A
Odůvodnění:
V naší společnosti je téma smrti a umírání stále ještě tabu. Proto diplomovou práci považuji právě v této době za
velmi aktuální. Autorka zpracovala toto citlivé téma velmi dobře, práce je zaměřena na praktickou stránku
výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k
zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky
Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování diplomové práce jako velmi přínosný. Studentka
pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě
V době psaní diplomové práce se nemoc covid -19 zařadila mezi nejčastější příčiny úmrtí. Jak tuto situaci
sociální pracovníci zvládali, co jim pomáhalo vše zvládnout?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:
Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

vedoucí práce
Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 2.5.2021
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